ICS 91.060.50
P 32
T/ZBDIA 0001—2020
GB/T 8479-2003
多功能装配式铝合金门窗系统
Multifunctional assembled aluminum alloy windows and doors system
2020-12-29 发布 2021-01-01 实施
浙江省建筑装饰行业协会 发布

4.2 命名和标记
4.2.1 命名与标记方法
门、窗的命名方法和标记方法应符合《铝合金门窗》GB/T 8478中的规定。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/ZBDIA 0001—2020
4
4.2.2 命名与标记示例
门、窗的命名与标记应符合《铝合金门窗》GB/T 8478中的规定。
多功能装配式铝合金门窗系统的命名与标记示例如下：
示例1：命名——（外墙用）保温型95系列推拉铝合金（内置）纱窗一体化外门，规格代号为175145，保温性能K值
2.4，其标记为：
铝合金窗 T/XXX XXX-201X WBW95TSLLM-175145(K2.4)
示例2：命名——（外墙用）隔声型125系列提升推拉铝合金（内置）纱门一体化外门，规格代号为175205，隔声性
能〈Rw+C〉3级，其标记为：
铝合金门 T/XXX XXX-201X WGS125STSLM-175205(〈Rw+C〉3)
示例 3：命名——（外墙用）保温隔热型 80系列内平开铝合金（内置）纱窗一体化外窗，规格代号为 085160，抗
风压性能 5级，水密性能 4级，气密性能 7级，保温性能 K 值 2.4，隔热性能 SHGC 值 0.5，其标记为：
铝合金窗 T/XXX XXX-201X WBWGR80PLCS-085160(P35—ΔP4—q17—K2.4—SHGC0.5)
示例4：命名——（外墙用）保温隔热型65系列外平开铝合金栏杆组合窗，规格代号为140150，抗风压性能5级，水
密性能4级，气密性能7级，保温性能K值2.3，隔热性能SHGC值0.5，其标记为：
铝合金窗 T/XXX XXX-201X WBWGR65PLLC-140150(P35—ΔP4—q17—K2.3—SHGC0.5)
示例5：命名——（外墙用）保温隔热型60系列外上悬铝合金通风一体化外窗，规格代号为085150，抗风压性能4级，
水密性能4级，气密性能7级，保温性能K值2.4，隔热性能SHGC值0.5，其标记为：
铝合金窗 T/XXX XXX-201X WBWGR60PTLC-085150(P34—ΔP4—q17—K2.4—SHGC0.5)
示例6：命名——（外墙用）保温隔热型65系列内平开下悬铝合金披水(窗台)板一体化外窗，规格代号为160210，
抗风压性能5级，水密性能4级，气密性能7级，保温性能K值2.2，隔热性能SHGC值0.5，其标记为：
铝合金窗 T/XXX XXX-201X WBWGR80PXLC-160210(P35—ΔP4—q17—K2.2—SHGC0.5)
5 通用要求
5.1 材料与附件
铝合金门窗所用材料与附件应符合有关标准的规定，常用材料与附件标准参见附录 A。也可采用性
能和质量不低于附录 A标准要求的其它材料与附件。
5.1.1 铝合金型材
5.1.1.1 基材横截面尺寸及允许偏差
5.1.1.1.1 门、窗主要受力杆件所用主型材基材壁厚经设计计算和试验确定。
5.1.1.1.2 有装配关系的门窗主型材基材公称尺寸允许偏差应采用《铝合金建筑型材 第 1部分 基材》
GB/T 5237.1中规定的超高精级。
5.1.1.2 表面处理
铝合金型材应根据门、窗的不同使用环境选择符合《铝合金建筑型材 第 2部分 阳极氧化型材》
GB/T 5237.2、《铝合金建筑型材 第 3部分 电泳涂漆型材》GB/T 5237.3、《铝合金建筑型材 第 4部
分 喷粉型材》GB/T 5237.4、《铝合金建筑型材 第 5部分 喷漆型材》GB/T 5237.5中规定的表面处理
类型，型材表面处理层的适用范围和厚度要求应符合《铝合金门窗》GB/T 8478中的规定。
5.1.2 玻璃
5.1.2.1 铝合金门窗玻璃应采用符合《平板玻璃》GB 11614中规定的平板玻璃及其制品。中空玻璃应
符合《中空玻璃》GB/T 11944中的规定，玻璃的品种、厚度和最大许用面积应符合《建筑玻璃应用技
术规程》JGJ 113、《建筑门窗幕墙用钢化玻璃》JGT 455中的规定。
5.1.2.2 单腔中空玻璃的气体层厚度不应小于 12mm，玻璃厚度不应小于 5mm；双腔或多腔中空玻璃
的气体层厚度不应小于 9mm，内外两侧玻璃厚度不应小于 4mm，且单片玻璃厚度差不应大于 3mm。
5.1.2.3 中空玻璃宜采用暖边间隔条，不得使用热熔型间隔胶条和 PVC暖边间隔条。
5.1.2.4 铝合金门窗用内置遮阳中空玻璃制品应符合《内置遮阳中空玻璃制品》JG/T 255中的规定。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/ZBDIA 0001—2020
5
5.1.2.5 防火玻璃应符合《建筑用安全玻璃 第 1 部分：防火玻璃》GB 15763.1中的规定。
5.1.3 钢材
铝合金门窗所用钢材牌号应符合设计要求，除不锈钢外，钢材表面应采用热浸镀锌或其它有效防腐